
UCHWAŁA Nr XLII/414/2022 

Sejmiku Województwa Opolskiego 

z dnia 26 kwietnia 2022 r. 

 

w sprawie przyjęcia „Apelu Sejmiku Województwa Opolskiego w sprawie dyskryminacji mniejszości 

polskiej na Białorusi” 

 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa  

(Dz. U. z 2022 r. poz. 547 ze zm.), oraz § 20 ust. 1 Statutu Województwa Opolskiego (t.j. Dz. Urz. Woj. 

Opolskiego z 2021 r., poz. 2836) Sejmik Województwa uchwala, co następuje: 

§ 1 

Uchwala się „Apel Sejmiku Województwa Opolskiego w sprawie dyskryminacji mniejszości polskiej 

na Białorusi”, który stanowi złącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2 

Apel, o którym mowa w § 1 przekazuje się: 

1. Prezydentowi RP, 

2. Marszałkowi Senatu RP,  

3. Marszałkowi Sejmu RP,  

4. Prezesowi Rady Ministrów,  

5. Ministrowi Edukacji i Nauki,  

6. Posłom i Senatorom z województwa opolskiego,  

7. Wojewodzie Opolskiemu,  

8. Związkowi Województw RP, 

9. samorządom z obszaru województwa opolskiego, 

10. mieszkańcom województwa opolskiego za pośrednictwem środków masowego przekazu. 

§ 3 

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Opolskiego. 

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Załącznik  

do uchwały nr XLII/414/2022 

Sejmiku Województwa Opolskiego 

z dnia 26 kwietnia 2022r. 

 

 

APEL SEJMIKU WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO W SPRAWIE DYSKRYMINACJI MNIEJSZOŚCI 

POLSKIEJ NA BIAŁORUSI 

 

Sejmik Województwa Opolskiego, reprezentując Wspólnotę Regionalną, której 

integralną cześć stanowią mniejszości narodowe i etniczne zamieszkujące nasze województwo 

wyraża solidarność z Polakami na Białorusi, dla których nauka języka polskiego jako języka 

mniejszości narodowej ma zostać ograniczona do jednej godziny tygodniowo w szkołach 

publicznych, w których do tej pory język polski był językiem nauczania. 

Podzielamy zdanie Ministerstwa Spraw Zagranicznych Rzeczpospolitej Polskiej, które 

w swym stanowisku zdecydowanie potępiło „…kolejny drastyczny atak władz białoruskich na 

podstawowe prawa mniejszości polskiej; w tym przypadku jest to decyzja o całkowitej 

rusyfikacji nauczania w szkołach z polskim językiem wykładowym w Grodnie i w Wołkowysku 

oraz w szkole w Brześciu”. Zgadzamy się również z opinią MSZ, która mówi: „Likwidacja tych 

ośrodków dla mniejszości polskiej jest nie tylko złamaniem umów zawartych między 

fundatorem a władzami lokalnymi. Działanie to jest sprzeczne z umowami i zobowiązaniami 

międzynarodowymi Białorusi, godzi bowiem w niezbywalne prawo mniejszości polskiej do 

zachowania tożsamości kulturowej oraz nauki języka narodowego i w języku narodowym” 

Tego rodzaju działania władz Białorusi jawnie godzą w europejskie standardy 

traktowania mniejszości narodowych, dyskryminują i stygmatyzują mniejszość Polską na 

Białorusi. 

Samorząd Województwa Opolskiego tym bardziej rozumie oburzenie, rozgoryczenie 

i obawy związane z drastycznym ograniczeniem dostępu do oświaty mniejszości polskiej na 

Białorusi, jako że w chwili obecnej mamy również w Polsce do czynienia z drastycznym 

ograniczeniem dostępu do oświaty mniejszości niemieckiej. Ma to ogromny wpływ na sytuację 

edukacyjną województwa opolskiego. 

Dlatego też apelujemy do rządu Białorusi o natychmiastowe zaniechanie praktyk 

mających na celu przymusową asymilację autochtonicznej mniejszości polskiej na Białorusi. 

Apelujemy również ponownie do Rządu RP o wycofanie się z przepisów wprowadzających 

dyskryminację mniejszości niemieckiej w Polsce. W tym kontekście zwracamy również uwagę 

na to, jak ważne jest w odniesieniu do mniejszości narodowych niestosowanie zasady 

wzajemności, w myśl której obywatele konkretnego Państwa stają się zakładnikami 

stosunków międzypaństwowych czy też polityki międzynarodowej. 

Wyrażamy oczekiwanie, że poszanowanie i wspieranie języka polskiego jako języka 

mniejszości narodowej na Białorusi jak również języka niemieckiego jako języka mniejszości 

niemieckiej w Polsce będzie zagwarantowane. 

 

 

 

 



 

UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 547 ze zm.), do wyłącznej właściwości sejmiku województwa należy 

podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami i statutem województwa 

do kompetencji sejmiku województwa. Natomiast na podstawie § 20 ust. 1 Statutu 

Województwa Opolskiego (t.j. Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2021 r., poz. 2836) Sejmik 

Województwa Opolskiego w sprawach ogólnospołecznych może uchwalać apele i rezolucje. 

 


